

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát thực trạng và các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện Bắc Sơn

Thực hiện Thông báo số 66/TB-HĐND ngày 26/01/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Kết luận về kết quả giám sát thực trạng và các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 36/KH-SCT ngày 29/3/2024 của Sở Công thương tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Kết luận về kết quả giám sát thực trạng và các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

UBND huyện Bắc Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Thông báo số 66/TB-HĐND ngày 26/01/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Kết luận về kết quả giám sát thực trạng và các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

- Triển khai đồng bộ các giải pháp bố trí địa điểm họp chợ, nhất là địa điểm bán nông sản cho bà con một cách hợp lý; xóa bỏ tình trạng ô dù, lều cắm, mái che, mái vẩy xuống lòng đường, lối đi trong các chợ ở trung tâm các huyện; thực hiện văn minh thương mại, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu:

Quá trình thực hiện phải bám sát các nội dung tại Thông báo số 66/TB-HĐND ngày 26/01/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, đảm bảo các kiến nghị được triển khai thiết thực, có hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Thực hiện rà soát, thống kê tổng hợp, đánh giá thực trạng, tình hình chợ hiện có (tình trạng ô dù, lều cắm, mái che, mái vẩy xuống lòng đường, lối đi trong chợ ở trung tâm huyện), thống kê các chợ cóc, chợ tạm, các điểm họp

chợ tự phát trên địa bàn gửi về Sở Công Thương **chậm nhất trong tháng 5/2024.**

## **2. Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm phát triển Quỹ đất:**

Đề khắc phục tình trạng Chợ có quy mô chật hẹp, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để họp Chợ. UBND huyện giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp Trung tâm phát triển Quỹ đất và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch thu hồi phân đất Thương nghiệp ( *đất công*) để bà con bày bán hàng nông sản.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Dự kiến kêu gọi đầu tư xây dựng khu Thương mại dịch vụ ( Chợ mới) phía Đông nam thị trấn Bắc Sơn với quy mô khoảng 2,66ha đã được phê duyệt tại quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về điều chỉnh Quy hoạch chung thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035, tỷ lệ 1/5000. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các đơn vị liên quan kêu gọi các nhà đầu tư xây dựng khu Thương mại dịch vụ.

## **4. Đội quản lý trật tự đô thị, UBND các xã, thị trấn Bắc Sơn:**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động nắm tình hình các hoạt động chợ, các điểm họp chợ tự phát trên địa bàn và tham mưu, chỉ đạo chấn chỉnh tình trạng chiếm dụng lòng đường, vỉa hè để họp chợ, mua bán hàng hóa và tình trạng cấm ô dù, lều, mái che, mái vẩy xuống lòng đường lối đi vào các Chợ.

Vận động, tuyên truyền bà con ký cam kết không dựng ô dù, mái che, mái vẩy xuống lòng đường, lối đi trong chợ và có biện pháp xóa bỏ tình trạng ô dù, lều cấm, mái che, mái vẩy xuống lòng đường, lối đi qua các chợ trên địa bàn **hoàn thành trong tháng 6/2024.**

## **5. Ban quản lý chợ, Doanh nghiệp:**

Tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh, tiểu thương và bà con nhân dân thực hiện Bộ tiêu chí chợ văn minh thương mại theo Quyết định số 1380/QĐ-UBND ngày 24/7/2018 của UBND tỉnh Lạng Sơn. Không chiếm dụng trái phép lòng lề đường, vỉa hè; không dựng ô dù, lều cấm, mái che, mái vẩy xuống lòng đường, lối đi trong chợ trung tâm thị trấn và các Chợ trên địa bàn **hoàn thành trong tháng 6/2024.**

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng là đầu mối theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này và tham mưu chế độ báo cáo kết quả về Sở Công Thương theo yêu cầu.

2. Căn cứ Thông báo số 66/TB-HĐND ngày 26/01/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và nội dung cụ thể tại Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả. Định

kỳ báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) theo yêu cầu.

*( Phụ lục kèm theo)*

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Thông báo Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát thực trạng và các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Các Sở: GTVT, Công Thương (B/c);
- Ban ATGT huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm phát triển quỹ đất;
- Đội quản lý trật tự đô thị;
- UBND các xã, thị trấn Bắc Sơn;
- Lưu: VT. KT&HT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lộc Quang Hòa**

**PHỤ LỤC**

( Kèm theo kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 5 năm 2024 của UBND huyện Bắc Sơn)

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Giải pháp thực hiện</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>	<b>Hoàn thành</b>
1	Rà soát, thống kê tổng hợp, đánh giá thực trạng, tình hình chợ hiện có	Tổng hợp báo cáo	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Tháng 5 năm 2024
2	Xóa bỏ tình trạng ô dù, lều cắm, mái che, mái vẩy xuống lòng đường, lối đi qua các chợ trên địa bàn	Vận động, tuyên truyền bà con ký cam kết không dựng ô dù, mái che, mái vẩy xuống lòng đường, lối đi trong chợ	Đội quản lý trật tự đô thị phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn	Tháng 6 năm 2024
		Tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh, tiểu thương và bà con nhân dân thực hiện Bộ tiêu chí chợ văn minh thương mại theo Quyết định số 1380/QĐ-UBND ngày 24/7/2018 của UBND tỉnh Lạng Sơn	Ban quản lý chợ, Doanh nghiệp	Tháng 6 năm 2024
3	Đề khắc phục tình trạng Chợ có quy mô chật hẹp, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để họp Chợ	Thu hồi phần đất Thương nghiệp	Phòng Tài Nguyên & Môi trường; Trung tâm phát triển Quỹ đất	2024-2026
		Kêu gọi Đầu tư xây dựng khu Thương mại dịch vụ ( Chợ mới)	Phòng Tài Chính – Kế hoạch; Phòng Kinh tế và Hạ tầng	2024-2026